
SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 20136  CADERNO 8

emissão dos respectivos bilhetes, FONTE DE RECURSOS: 1.001 - 
Funcionamento da Câmara Municipal, 3.3.90.33.00 – Passagens 
e Despesas de Locomoção. ASSINATURA DO CONTRATO: Brasil 
Novo/PA, 11/04/2013.

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2013

CONTRATANTE – Câmara Municipal de Brasil Novo, 
CONTRATADAS: ACACIO & BRAGA LTDA – CNPJ 09.462.366-
0001-57 - Contrato nº. 005/2013 no valor de R$: 36.100,00 
(Trinta e Seis Mil e Cem Reais); L. D. ROCHA GAMA - CNPJ: 
03.326.502-0001-03 - Contrato nº. 006/2013 no valor de 
R$: 20.000,00 (Vinte Mil Reais); D. G. SPERN – ME – CNPJ: 
04.253.995/0001-53 - Contrato nº. 007/2013 no valor de R$: 
5.600,00 (Cinco Mil e Seiscentos Reais) e MEGA MAERIAIS 
DE INFORMÁTICA LTDA – ME – CNPJ: 10.958.867/0001-08 – 
Contrato nº. 008/2013 no valor de R$: 36.100,00 (Trinta e Seis 
Mil e Cem Reais); VIGÊNCIA: até 31/12/2013, OBJETO: Aquisição 
materiais de consumo diversos (materiais de expediente, 

suprimentos e equipamentos de informática, materiais de 
limpeza, gêneros alimentícios), FONTE DE RECURSOS: 1.001 - 
Funcionamento da Câmara Municipal, 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo e 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente. 
ASSINATURA DO CONTRATO: Brasil Novo/PA, 11/04/2013 – 
Ordenador de Despesas: Vereador Lindomar Carvalho Garcia 
– Presidente da Câmara Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512177

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:
AVISO DE LICITAÇÃO/LICITAÇÃO PÚBLICA

Edital nº: 008/2013-SMS. PROCESSO Nº: 141/2013-
SMS/PMCA. A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA, realizará licitação pública para 
a Contratação de empresa (as) para prestar serviço de reprografia 
(Xerox), encadernação e plastificação. MODALIDADE: Pregão 
Presencial. ABERTURA: 07 de maio de 2013. HORÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º PP-CPL-001/2013-SEMED
A Prefeitura Municipal de Tucuruí, torna pública que foi adjudicado e homologado o objeto do Pregão Presencial n.º 001/2013-SE-
MED, Contratação de empresa especializada para o Fornecimento Parcelado de Produtos Alimentícios para atendimento da ali-
mentação escolar da Secretaria Municipal de Educação e Cultura do Município de Tucuruí-PA, por um período de 12 meses, tendo 
como critério de julgamento o menor preço global por lote, conforme a seguir: Nagase e Martins Ltda devidamente inscrito no 
CNPJ (MF) sob o n.º 09.721.163/0001-38 vencedora do Lote 01 com valor total de R$ 184.500,00 (cento e oitenta e quatro mil e 
quinhentos reais); Viana e Ferreira Construções e Comércio Ltda devidamente inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 15.813.238/0001-
03 vencedora do Lote 02 com o valor total de R$ 223.499,32 (duzentos e vinte e três mil quatrocentos e noventa nove reais e 
trinta dois centavos); Rosenildes de Souza Cravo devidamente inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 10.682.572/0001-51 vencedora 
do Lote 03 com o valor de R$ 222.835,00 (duzentos e vinte dois mil oitocentos e trinta e cinco reais); AIKY Comercio Distribui-
ção Representação Ltda devidamente inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º. 04.848.586/0001-08 vencedora do Lote 04 com o valor 
de R$ 441.300,00 (quatrocentos e quarenta e um mil e trezentos reais); A. C. B. Distribuidora e Comercio Ltda-EPP devida-
mente inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 17.198.705/0001-68 vencedora dos Lotes: 05 com o valor de R$ 358.600,00 (trezentos 
e cinqüenta e oito mil e seiscentos reais), Lote 07 com o valor de R$ 192.070,00 (cento e noventa dois mil e setenta reais) e 
Lote 09 com o valor de R$ 14.950,00 (quatorze mil novecentos e cinqüenta reais); Bruno Gonçalves de Oliveira devidamente 
inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 13.448.692/0001-87 vencedora do Lote 06 com o valor de R$ 209.965,00 (duzentos e nove mil 
novecentos e sessenta cinco reais) e a empresa Mage Comércio de Alimentos Ltda - EPP devidamente inscrito no CNPJ (MF) sob 
o n.º 05.997.092/0001-40 vencedora do Lote 08 com o valor de R$ 333.292,00 (trezentos e trinta três mil duzentos e noventa 
e dois reais). Sidney José Vaz Rodrigues - Pregoeiro.

PREGÃO PRESENCIAL N.º PP-CPL-002/2013-SEMED
A Prefeitura Municipal de Tucuruí, torna pública que foi adjudicado e homologado o objeto do Pregão Presencial n.º 002/2013-SE-
MED, Contratação de Empresa Especializada para o Fornecimento de Material Químico a ser utilizado no Tratamento de Água do 
Municipio de Tucuruí pela Autarquia Nossa Água e nas Piscinas do Ginásio Poliesportivo, tendo como critério de julgamento o me-
nor preço global por Item, conforme a seguir: Comercial Primavera Ltda devidamente inscrita no CNPJ Nº 04.694.906/0001-04, 
como vencedora dos Itens: Item 01: valor de R$ 145.520,00 (cento e quarenta e cinco mil quinhentos e vinte reais); Item 02: 
com o valor de R$ 842.400,00 (oitocentos e quarenta e dois mil e quatrocentos reais); Item 03: com o valor de R$ 596.400,00 
(quinhentos e noventa e seis mil e quatrocentos reais); Item 04: com o valor de R$ 33.120,00 ( trinta e três mil cento e vinte 
reais); Item 05: com o valor de R$ 14.720,00 (quatorze mil setecentos e vinte reais); Item 06: com o valor de R$ 24.000,00 
(vinte e quatro mil reais); Item 07: com o valor de R$ 21.200,00 (vinte e um mil e duzentos reais); Item 08: com o valor de R$ 
3.024,00 ( três mil e vinte e quatro reais); e Item 09: com o valor de R$ 4.140,00 (quatro mil cento e quarenta reais). Sidney 
José Vaz Rodrigues - Pregoeiro.

PREGÃO PRESENCIAL N.º PP-CPL-003/2013-PMT
A Prefeitura Municipal de Tucuruí, torna pública que foi adjudicado e homologado o objeto do Pregão Presencial n.º 003/2013-
PMT, Contratação de Empresa Especializada para o Fornecimento de Combustível e Derivados do Petróleo para atender as 
diversas Secretarias Municipais da Prefeitura de Tucuruí - Pará, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, tendo como cri-
tério de julgamento o menor preço global por Item, conforme a seguir: JR. Comercial Ltda devidamente inscrita no CNPJ nº 
22.955.868/0001-88, Vencedora dos Itens: Item 03 com o valor de R$ 7.584.096,00; Item 05 com o valor de R$ 41.371,20; 
Item 07 com o valor de R$ 32.448,00; Item 08 com o valor de R$ 38.400,00; Item 09 com o valor de R$ 43.200,00; Item 10 
com o valor de R$ 100.152,00 e Item 14 com o valor de R$ 2.626,80, a empresa S. G. da Silva Menezes portadora do CNPJ nº 
05.953.891/0001-14, vencedora dos itens: Item 02 com o valor de R$ 4.694.136,00; Item 04 com o valor de R$ 14.683,20 ; 
Item 11 com o valor de R$ 41.844,00 e Item 15 com o valor de R$ 11.793,60 e a empresa Zammataro e Zammataro Ltda-ME 
portadora do CNPJ nº 04.874.058/0001-15, vencedora com os itens: Item 06 com o valor de R$ 96.337,44; Item 12 com o valor 
de R$ 24.336,00 e Item 13 com o valor de R$ 28.680,00. Sidney José Vaz Rodrigues - Pregoeiro.

PREGÃO PRESENCIAL N.º PP-CPL-004/2013-PMT
A Prefeitura Municipal de Tucuruí, torna pública que foi Adjudicado e Homologado o objeto do Pregão Presencial n.º 004/2013-
PMT. Contratação de Empresa Especializada para provimento de acesso de alta velocidade à rede de Internet para atender as 
necessidades do prédio da Prefeitura Municipal, Autarquias e diversas Secretarias do Municipio de Tucuruí-Pará, Por um período 
de 24 meses, tendo como critério de julgamento o menor valor global, à empresa Provecom Telecomunicações Ltda-ME, devi-
damente inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 07.251.024/0001-62. Com valor de R$ 403.920,00. Tucuruí - PA, 25.03.2013. Sidney 
José Vaz Rodrigues - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2013-PMT
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para o Fornecimento de Equipamentos e Material de Consumo para serem utili-
zados na Analise da Água que abastece o Municipio de Tucuruí atendida pela Autarquia Municipal do Serviço de Água e esgoto 
de Tucuruí-Pará. O Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria nº 038/2013-GP, de 02/01/2013, torna pública para 
conhecimento dos interessados, que o Pregão Presencial nº 005/2013-PMT, foi declarado Deserta, em decorrência da ausência 
total de interessados, consoante registro na ata pública do dia 15/03/2013. Sidney José Vaz Rodrigues - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N.º TP-CPL-002/2013-SEMED
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, torna pública que realizará licitação na moda-
lidade Tomada de Preços N.º TP-CPL-002/2013-SEMED, Menor Preço Global, com abertura para o dia 30/04/2013 às 09:30hs. 
Horário Local. Objeto: Contratação de empresa especializada em Engenharia Civil, para dar Continuidade nos serviços de cons-
trução da Escola Municipal Ouro Verde, localizada na Ilha Água Fria - Lago da UHT do Municipio de Tucuruí - PA, com recursos 
do FUNDEB, conforme projeto e demais documentos técnicos em anexos. O Edital estará disponível na sede da PMT, sito à: 
Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro Tucuruí-PA, sala de Licitações. Tucuruí (PA), 11 de abril de 2013. Maria 
do Carmo Rita - Presidente da CPL/PMT.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512295

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO 9/2013-00008CMP

O Município de PARAUAPEBAS, através da (o) CÂMARA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do (a) Pregoeiro 
(a), torna público que às 09:00 horas do dia 29 de abril de 2013, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÂO, tipo menor preço, 
para serviços gráficos para atender  a CMP., de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na Rua E, nº 505, 
a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente.
Parauapebas – PA, 12 de abril de 2013.

ARGENOR SOUSA SILVA
Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO D LICIT PP 005SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511934
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PREGÃO Nº 9/2013-005SEMOB
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 26 de Abril de 2013, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Serviços de lavagem, lubrificação, remendo e vulcanização 
dos veículos da Secretaria Municipal de Obras, no Município de 
Parauapebas, estado do Pará, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fim) na Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão, na sala da Comissão de Licitação, 
localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-
PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8h às 12h e de 14h às 18h).

PARAUAPEBAS - PA, 12 de Abril de 2013.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO D LICIT PP 2013-001SEMMU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511939

SECRETARIA MUNICIPAL DFA MULHER
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2013-001SEMMU
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 25 de abril de 2013, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Aquisição de gêneros alimentícios para atender 
ao funcionamento da Casa Abrigo da Mulher no município 
de Parauapebas, no Estado do Pará. , de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fim) na Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão, na sala da Comissão de Licitação, 
localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, S/N, BEIRA RIO II-
PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8h às 12h e de 14h às 18h).

PARAUAPEBAS - PA, 12 de Abril de 2013
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT D TERMO ADITIVO AO CTT PP 038 SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512099
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20120042
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL

 Nº 9/2011-038 SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): ALDAIR DALFERTH
OBJETO: Contratação dos serviços de manutenção dos 
equipamentos de climatização e refrigeração das Escolas 


